
РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-49-39-2014

16.09.2014г.                                                                                                                    г. Магадан
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд без участия представителей сторон,
извещенных надлежащим образом, рассмотрела материалы, поступившие от
ФГБУ « Колымское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды» для решения вопроса о включении сведений в Реестр недобросовестных
поставщиков об участнике закупки – ООО «Кизилстройсервис» и проверки факта
одностороннего отказа исполнения контракта, заключенного по результатам
проведения запроса котировок «Ремонт основания под психрометрической
будкой, козырька, крыльца, морского порта ОГМС» (реестровый номер <...> ).

Комиссия в результате осуществления проверки факта одностороннего отказа от
исполнения Заказчиком контракта, на основании подпункта 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

1. 14.05.2014г. заказчиком – ФГБУ «Колымским управлением по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении запроса котировок «Ремонт основания под
психрометрической будкой, козырька, крыльца, морского порта ОГМС»
(реестровый номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта 36 761,54
рублей.

Согласно извещения о проведении запроса котировок, дата и время окончания
подачи заявок – 21.05.2014г. 15:00; дата и время проведения вскрытия конвертов,
открытия доступа к электронным документам заявок участников – 22.05.2014г

В соответствии с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок
№0347100000614000064-П от 22.05.2014г., была подана одна заявка ООО
«Кизилстройсервис».

В соответствии с частью 3 статьи 79, пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального
Закона от 05.04.2013 №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товара,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в
Магаданское УФАС России было направленно обращение от 28.05.2014 года исх.
№23/079 и  на основании статьи 12 Порядка согласования применения закрытых
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), возможности
заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), утвержденного Приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 13.09.2013 №537 было принято решение о согласовании
осуществления закупки у единственного поставщика на выполнение ремонтных
работ основания под психрометрической будкой, козырька, крыльца морского
порта ОГМС- ООО «Кизилстройсервис».

http://www.zakupki.gov.ru/


2. В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе, Заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации
для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при
условии, если это было предусмотрено контрактом.

Согласно пункта 18.2.1 Договора, заказчик вправе принять решение об
одностороннем отказе от исполнения договора в соответствии с гражданским
законодательством.

Пунктом11.1 Договора установлено, что договор, вступает в силу с момента его
подписания обеими сторонами и действует до полного выполнения Сторонами
своих обязательств.

Договор №0347100000614000064/ЗК заключен 02.06.2014 года.

Согласно п.11.1 Договора Срок выполнения работ по контракту: с даты подписания
договора в течении 3-х рабочих дней». Однако своих обязанностей ООО «
Кизилстройсервис» не исполнило, тем самым нарушило п. 11.1 Договора. В связи с
указанными обстоятельствами, на основании п.п.11.1,18.2.1. 22.07.2014г. заказчиком
принято решение о расторжении договора в одностороннем порядке.

3. Согласно части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе, решение заказчика
об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого
надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

22.07.2014г. заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения
договора.

Информация об одностороннем отказе от исполнения договора направлена ООО
«Кизилстройсервис» по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по
адресу поставщика, указанному в контракте, по адресу электронной почты, а
также посредством факсимильной связи. Кроме того, Решение об одностороннем
отказе от исполнения контракта размещено на Официальном сайте 25.07.2014г.



Таким образом, Заказчиком соблюден порядок одностороннего отказа от
исполнения контракта, предусмотренный статьей 95 Закона о контрактной
системе, сведения в отношении ООО «Кизилстройсервис» подлежат включению в
Реестр.

Руководствуясь 99, ст.ст.95, 99, 104, Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства
РФ от 25.11.2013г. № 1062, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Сведения, представленные ФГБУ «Колымским управлением по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»  в отношении ООО
«Кизилстройсервис» (685000, г.Магадан, ул.Транспортная, д.3, ИНН 4909103530),
включить в Реестр недобросовестных поставщиков в связи с односторонним
отказом от исполнения договора сроком на два года.

2. Датой включения сведений в отношении ООО «Кизилстройсервис» в Реестр
недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных сведений на
официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


